
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 99 del 23/02/2024

Struttura proponente: AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI

PUBBLICI, PROCEDURE COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA
Proposta n. 406 del 22/02/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: B01GEN CIG: ZD53D173EF CUP:

Oggetto: Approvazione Certificato regolare Esecuzione - Adeguamento impianto di illuminazione zone corridoi posti al piano

terreno, a completamento della conversione da neon a LED di n.36 plafoniere esecuzione 4 x 18W da controsoffitto, n. 2

plafoniere 2 x 58 W, oltre n.15 dispositivi di emergenza da porre in opera nei corridoi e nella cabina di alimentazione dell'energia

elettrica, presso la sede centrale ARSIAL Det. Dirigenziale n. 770/RE del 21/11/2023– CIG: ZD53D173EF

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 22/02/2024 Firma Mario Iadanza

Responsabile P.O.

Data 22/02/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 22/02/2024 Firma Marcella Giuliani

Dirigente di AREA

Data 23/02/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 N. ______________ DEL ____________________ 
 

 
OGGETTO: Adeguamento impianto di illuminazione zone corridoi posti al piano terreno, a 

completamento della conversione da neon a LED di n.36 plafoniere esecuzione 4 x 
18W da controsoffitto, n. 2 plafoniere 2 x 58 W, oltre n.15 dispositivi di emergenza 
da porre in opera nei corridoi e nella cabina di alimentazione dell’energia elettrica, 
presso la sede centrale ARSIAL Det. Dirigenziale n. 770/RE del 21/11/2023– CIG: 
ZD53D173EF 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 
2023, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL), nella persona del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, 
con la quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario 
ROBUSTO, nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo 
pieno e indeterminato ed è stato conferito al medesimo l’incarico di 
dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata di anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel 
rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 
2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 
e dei suoi Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della 
predetta Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 



 

3 
 

2024-2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che sul quadro di una disponibilità finanziaria verificata ai margini di 

fine anno 2022, questo ufficio tecnico di gestione del patrimonio, ha 
approvato l’adeguamento di illuminazione zone corridoi e pianerottoli della 
sede centrale ARSIAL mediante conversione da neon a LED delle plafoniere 
e corpi illuminanti oltre all’ istallazione di dispositivi di emergenza con 
esclusione per indisponibilità economica di alcuni settori degli stabili 
relativamente al piano terra e alla cabina di trasformazione; 

 
VISTA la disponibilità finanziaria verificata alla fine dell’annualità Bilancio 2023 

con cui si è potuta completare l’attività di adeguamento degli apparecchi 
illuminanti rimasti esclusi; 

CONSIDERATO che tali interventi sono stati affidati alla ditta Carcione Francesco 
Salvatore risultante in possesso dei requisiti idonei allo svolgimento delle 
opere di cui all’oggetto e finanziati con determinazione dirigenziale 
n.770/RE del 21/11/2023 per l’importo di € 6.805,41 iva compresa; 

VERIFICATA la regolare esecuzione dei lavori sopra richiamati e terminati in data 
08/01/2024 come si riscontra dagli atti contabili sottoscritti ma non allegati 
alla presente determinazione dirigenziale; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione e conto finale recante il riepilogo 
complessivo con degli importi derivante dalle opere effettivamente 
eseguite, redatto in data 13/02/2024 dal p.i. Mario Iadanza in qualità di 
Direttore dei Lavori, a fronte della redazione delle opportune scritture 
contabili redatte dallo stesso Direttore dei Lavori e sottoscritte dagli attori 
preposti, da approvarsi con determinazione senza impegno di spesa; 

CONSIDERATO che, stante gli accordi economici riportati sul relativo capitolato, 
il certificato allegato viene redatto come di seguito 

• Importo da liquidare ad ultimazione dei lavori € 5.565,40 

• Iva sull’importo ad ultimazione lavori € 1.224,39 

Per un importo totale da liquidare pari ad € 6.789,79 di cui all’allegato 
certificato di regolare esecuzione per il quale se ne chiede l’approvazione; 

 VISTO il credito di € 5.565,40, maturato al fine dei lavori a cui va aggiunta l’iva 
al 22% per le prestazioni effettuate pari a € 1.224,39 da liquidarsi previa 
approvazione con il presente atto. Corrispettivo dovuto alla ditta Carcione 
Francesco Salvatore, con sede legale in via Val Santerno 13 - 00141 

Roma.  P. iva IT08850291009 esecutrice delle opere di che trattasi; 



 

4 
 

CONSIDERATO che la sopra citata ditta, ha assolto gli adempimenti e gli obblighi 
di cui all’art. 3 c. 1 e c. 7 della legge 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il codice dei Contratti Pubblici Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione; 

 
DI APPROVARE l’allegato certificato di regolare esecuzione redatto dalla direzione 

dei Lavori nella persona del p.i. Mario Iadanza, in data 13/02/2024, 
relativo ai lavori descritti nel presente atto, a favore della ditta individuale 
Carcione Francesco Salvatore, con sede legale in via Val Santerno 13, 
00141 – Roma.  P. iva IT08850291009, opera finanziata con 
Determinazione Dirigenziale n.770/RE del 21/11/2023 per l’importo di € 
6.805,41 iva compresa.  

DI CORRISPONDERE alla Soc. Carcione Francesco Salvatore Impianti Elettrici, con 
sede legale in via Val Santerno 13, 00141 – Roma.  P. iva IT08850291009 

la somma di € 5.565,40 iva esclusa, a saldo di ogni suo avere per i lavori 
effettivamente eseguiti; 

DI CORRISPONDERE in regime di Split Payment l’importo di euro 1.224,39 
corrispondente all’iva di legge al 22%; 

DI DARE ATTO che il pagamento della somma su indicata previa presentazione di 
fattura verrà effettuato sul c/c comunicato dal creditore, così come da 
dichiarazione agli atti d’ufficio, ai sensi della legge 136/10 e s.m.i. e che il 
codice CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento a cura della 
committente ARSIAL è il seguente: - CIG. ZD53D173EF; 

DI COMUNICARE alle società aggiudicataria dei lavori che la fatturazione 
elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, Area Contabilità Patrimonio 
e Acquisti, via Rodolfo Lanciani n. 38 – Roma – P.IVA 04838391003, 
indicando il codice Unico ARSIAL (ipa) UF08E9; nel campo "Riferimento 

Amministrazione" CRAM - DG.007.01.7G, nel campo esigibilità Iva il 
carattere “S” = scissione dei pagamenti a pena di rifiuto del documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    X  X  

 


